

平成30年度

「鹿沼市総合戦略」の目標達成状況一覧

通番	掲載 ページ	主な事業内容	施策の目標 重要業績評価指標(KPI)	令和元年度末の目標値 ※累計は、27～元年度の積上げ	平成30年度実績 ( )は累計	備考
<b>◇施策の柱1 “産業の振興と安定した雇用の創出”</b>						
1	P.7	—	【 <b>施策の目標</b> 】 市内就業率	60% (基準値:H22国勢調査58%)	58%	国勢調査
2	P.7	—	【 <b>施策の目標</b> 】 市内総生産額	365,415百万円 (基準値:24年度) 348,015百万円	H30集計中 ※H27 405,103百万円	とちぎの市町村民経経済計算
3	P.8	①新製品・新商品開発研究、販路 拡張、商標登録に関する補助	農林商工連携支援等新規事業認定 件数	累計 8件	8件 (10件)	
4	P.8		新製品・新商品等の試作品開発数	累計 5品	3品 (6品)	
5	P.8	①展示会出展補助 ②市内中小企業や個人事業者への融 資斡旋・経営指導	展示会等出展支援件数	累計 60件	29件 (129件)	
6	P.8		展示会等での商談件数	累計 60件 (12件×5年)	88件 (224件)	
7	P.8	①新製品・新技術の開発、販路開 拓、基盤整備等の補助	新製品・新技術の開発、販路開拓、基 盤整備等支援件数	累計 30件	16件 (48件)	
8	P.8	①家畜導入の支援	和牛貸付件数	累計 25頭 (5頭×5年)	4頭 (17頭)	

通番	掲載ページ	主な事業内容	施策の目標 重要業績評価指標(KPI)	令和元年度末の目標値 ※累計は、27～元年度の積上げ	平成30年度実績 ( )は累計	備考
9	P.8		いちご出荷量、出荷額	前年比100%以上	前年度比 出荷量 95% 販売金額 98%	
10	P.8	①いちご、にら、トマト、梨、緑化木等の生産振興 ②新品種栽培支援	にら出荷量、出荷額	前年比100%以上	前年度比 出荷量 98.4% 販売金額 113.3%	
11	P.8		トマト出荷量、出荷額	前年比100%以上	前年度比 出荷量 91.5% 販売金額 81.7%	
12	P.8	①麻運営補助	麻生産面積	452a	850.98a	
13	P.8	①こんにゃく事業支援	こんにゃく栽培面積	1,808a	1,510a	
14	P.8	①耕作放棄地解消補助 ②耕作放棄地の新たな活用の検討	耕作放棄地解消面積	累計210,000m <sup>2</sup> (30,000m <sup>2</sup> ×2年、 50,000m <sup>2</sup> ×5年)	60,838m <sup>2</sup> (196,573m <sup>2</sup> )	
15	P.9	①防護柵設置 ②獣害対策システムの開発	農業被害額の軽減	10%減 (基準年:26年度39,142千円)	78.8%減	
16	P.9	①かぬまの名産海外輸出促進連絡協議会への支援 ②テスト輸出・展示会出展支援	さつきなどの海外輸出額	累計50,000千円 (基準年:26年度8,000千円)	74,716千円 (252,983千円)	
17	P.9	①企業の動向・ニーズ、必要とされる産業用地のあり方などを調査 ②新たな産業用地創出の調査	企業誘致や規模拡大等による雇用数	累計 80人 (28年以降20人×4年)	30人 (783人)	H29年度実績は、誘致した企業の従業員予定数
18	P.9	①友好都市等へのPR ②CLT導入の検討 ③鹿沼産木材による建築の助成	友好都市等との鹿沼産材活用に関する協定	累計 2件	0件 (1件)	

通番	掲載ページ	主な事業内容	施策の目標 重要業績評価指標(KPI)	令和元年度末の目標値 ※累計は、27～元年度の積上げ	平成30年度実績 ( )は累計	備考
19	P.10	①合同面接会の共同開催 ②企業見学会開催支援 ③企業向け、女性就労希望者向け セミナーの開催	市内就業率	60% (基準値:H22国勢調査58%)	58%	再掲
20	P.10	④インターンシップ推進補助 ⑤首都圏でのガイダンスの開催	マッチングサイト登録事業所への新規就業者数	累計 49人	65名 (181名)	
21	P.10	①仕事と子育ての両立を推進する 企業に対する支援	子育て応援企業	累計 5社	新規0社 (累計3社)	
22	P.10	①特定創業支援事業認定者への 支援	創業支援者数	累計310件	80件 (452件)	
23	P.10		創業者数	累計80人	36人 (147人)	
24	P.10	①空き店舗等を活用した新規出店 者への支援	空き店舗出店後3年後の定着率	69%	77%	
25	P.10	①空き工場バンクの活用 ②企業立地促進補助 ③ICT企業等の立地促進 ④企業の本社機能移転等誘致	企業の誘致件数	累計7件	2件 (7件)	
26	P.10	①国の関係機関等を誘致する	国の機関等の誘致	累計1件	0件	
27	P.10	①ベンチャー企業の誘致 ②市内への定住や人の交流を促進 する事業の起業者への支援	ベンチャー企業の誘致	累計8件	0件 (5件)	
28	P.10	①施設園芸の新規就農者支援 ②後継者向けの支援	農業チャレンジ応援事業	新規就農者 累計26人	13人 (46人)	

通番	掲載 ページ	主な事業内容	施策の目標 重要業績評価指標(KPI)	令和元年度末の目標値 ※累計は、27～元年度の積上げ	平成30年度実績 ( )は累計	備考
<b>◇施策の柱2 “地域資源を活用した交流と移住・定住の促進”</b>						
29	P.11		【施策の目標】 移住相談による移住件数	累計10人	16人 (41件)	
30	P.11	—	【施策の目標】 外国人来訪者数	2,000人	3462人	RESAS (地域経済分析システム)
31	P.11	—	【施策の目標】 交流人口(観光入込客数)	450万人 累計 1,800万人 (基準値:26年331万人)	357万人 (1,284万人)	
32	P.12	①首都圏でのPR ②ふるさと納税者へのPR ③新規ブランドの評価	かぬまブランドの県外での物販平均売上	20%増(27年度を基準に28年度以降年間5%増)	13%増	
33	P.12	①「そば天国」の開催 ②鹿沼そば振興協会の支援 ③鹿沼玄そばの特性PR ④鹿沼そば生産、流通体制の促進	鹿沼産玄そば充足率	50%(認定量の比率)	94%	
34	P.12	①旧粟野中学校等木造校舎を活用したロケ等の誘致 ②ツアー企画の売り込み ③かぬシネマの開催	フィルムコミッション関連来訪者数	累計6,000人	540人 (1,708人)	
35	P.12	①流域の駐車場の整備 ②農林業、文化等を活用した事業の実施 ③木造建築物や森林資源を活用したツアーの実施	交流人口(観光入込客数)	450万人 累計 1,800万人 (基準値:26年331万人)	357万人 (1,284万人)	再掲
36	P.13	①旬の鹿沼情報の発信 ②見やすい・分かりやすい・探しやすいホームページ作り	ホームページのアクセス件数	2,800件/日	2,864件/日	
37	P.13	①ふるさと納税のPRと受入	ふるさと納税寄付金額	累計99,000千円 (H27年11,000千円、 H28～H31各年22,000千円)	33,012千円 (121,478千円)	
38	P.13	①鹿沼2大祭り等のPR ②外国語版ガイドブック作成 ③外国人観光客等への挨拶推奨	屋台等展示施設外国人来訪者	累計200人	70人 (257人)	

通番	掲載ページ	主な事業内容	施策の目標 重要業績評価指標(KPI)	令和元年度末の目標値 ※累計は、27～元年度の積上げ	平成30年度実績 ( )は累計	備考
39	P.13	①足立区・墨田区等との、観光・文化・スポーツ交流の促進	国内交流都市間の交流人口	年間336人(20%増) (基準値:26年度の280人)	414人 (47%増)	
40	P.13		外国人観光客数	20%増 (基準値:26年の基準期間の1,719人)	6.9%増 1,838人	RESAS (地域経済分析システム)
41	P.13	①市民や花の愛好者による、広域連携協働でのフラワーガーデン作り ②案内システム作り	花木センター来場者数	576,200人/年	402,000人/年	
42	P.13	①鹿沼秋祭りを活用した交流人口の拡大 ②近隣都市及び友好都市や首都圏の大学への周知(ふるさと出前講座)	市外学生等の秋祭り体験参加者数	累計25人	22人 (70人)	
43	P.13		屋台展示施設の入館者	25%増 (基準値:26年度の21,970人)	40%増	
44	P.13	①市内での研修・実習フィールドの提供	大学生との交流数(交流カレッジ参加大学生数)	累計250名	40名 (185名)	
45	P.15	①移住定住情報の提供等	移住・定住情報の提供	累計18,000件	17,402件 (33,125件)	
46	P.15	①空き家バンクの効果的なPR ②空き家の登録促進	空き家バンクを介した成約数	累計8件	4件 (13件)	
47	P.15	①鹿沼を市内外へアピールする人材の受入支援	地域おこし協力隊員数	累計6人	1人 (4人)	
48	P.15	①首都圏などへの通勤通学者の利便性向上を図る事業の推進 ②民間による住宅地開発の促進(里山の農村型住宅等)	公共交通機関利用者数	20%増 (基準値:25年度の1,414,254人)	2%減	鹿沼市統計書
49	P.15		区画整理地内居住者数等	755人	750人	

通番	掲載ページ	主な事業内容	施策の目標 重要業績評価指標(KPI)	令和元年度末の目標値 ※累計は、27～元年度の積上げ	平成30年度実績 ( )は累計	備考
<b>◇施策の柱3 “結婚・出産と子育て支援・教育の充実”</b>						
50	P.16	—	【施策の目標】 婚姻率	5.1パーミル (基準値:25年4.1)	未公表 ※H29 3.7パーミル	栃木県保健統計年報
51	P.16	—	【施策の目標】 合計特殊出生率	1.43 (基準値:25年1.36)	未公表 ※H29 1.41	栃木県保健統計年報
52	P.17	①収穫体験や農作業体験を行いながらの出会いの場の提供	結婚対策事業によるカップル成立数	累計100組(20組×5年)	20組 (93組)	
53	P.17	①鹿沼市仲人会活動支援 ②市公認仲人の養成	仲人会の支援による成婚数	累計15組(3組×5年)	2組 (9組)	
54	P.17	①「いちごっこかぬま」妊娠から子育てまでの支援 ②不妊治療相談支援偉業 ③妊娠から産後の健診の助成	不妊治療への支援件数	累計500件以上(100件×5年)	100件 (416件)	
55	P.17	①地域子育て支援センターの運営及び運営支援 ②子育ての相談、子育て情報の提供 ③保育園や認定こども園の整備 ④一時預かり・延長保育、病児保育等の実施及び実施支援 ⑤中学校3年生まで医療費現物給付	子育て支援センター延べ利用人数	累計125,000人(25,000人×5年)	27,544人 (96,700人)	
56	P.17	⑥学童の運営支援 ⑦放課後や週末等に、子どもたちが活動する拠点の支援 ⑧官民連携で子どもが安心して遊べる場所づくり	学童利用数	累計6,500人(1,300×5年)	1,345人 (5,199人)	
57	P.17	⑨保育料の減免等 ⑩3世代同居家族の応援等 ⑪新米パパ・ママへの支援 ⑫おじいちゃん、おばあちゃん世代の協力への支援	放課後子ども教室	11教室	9教室	
58	P.17	⑬ひとり親の保育士等の雇用促進支援 ⑭保育料の減免等 ⑮病児保育利用料の支援	放課後子ども教室延べ利用者数	累計20,000人(4,000人×5年)	5,149人 (18,016人)	
59	P.17	⑯自立支援教育訓練給付金 ⑰高等職業訓練促進給付金 ⑱高等学校卒業程度認定試験合格支援	3歳児未満児待機児童数	0人	4月 0人 10月 18人	

通番	掲載 ページ	主な事業内容	施策の目標 重要業績評価指標(KPI)	令和元年度末の目標値 ※累計は、27～元年度の積上げ	平成30年度実績 ( )は累計	備考
60	P.19	①奨学金貸付の実施 ②国・県等の動向を把握し、新制度導入を検討	奨学金利用者の満足度	95%以上	95%	
61	P.19	①青少年ボランティア体験講座の実施 ②青少年による地域づくりの人材育成	青少年によるまちづくり企画提案	15件 (28年2件、29年3件、 30年5件、31年5件)	6件 (15件)	
62	P.19	①中学生対象の学習支援	地域未来塾受講者の進学率	100%	100%	
63	P.19	①地域の特色ある資源を活用した出前講座・体験学習等の実施 ②郷土学習冊子の作成	郷土愛を育む授業の支援校数	6校	5校	
64	P.19	①ALTとの授業の実施 ②英語で行う授業の実施 ③TOEIC等の導入検討	英検3級相当取得率中学3年次	25%以上	26.5%	
65	P.19	①地域の教育素材を活用した特色ある教育活動 ②各種教育施策を導入した特色ある教育活動	実践校の割合	100%	100%	

通番	掲載 ページ	主な事業内容	施策の目標 重要業績評価指標(KPI)	令和元年度末の目標値 ※累計は、27～元年度の積上げ	平成30年度実績 ( )は累計	備考
<b>◇施策の柱4 “みんなで支え合う地域コミュニティづくり”</b>						
66	P.20 21	①自治会加入率の向上 ②自治公民館建設、備品購入補助	【施策の目標】 自治会加入率	80% (基準値:26年度79.2%)	78.1%	
67	P.21	①地域の“夢”実現事業への支援 ②地域分権予算型事業への支援 ③「小さな拠点」形成の推進	地域の“夢”実現事業実施地区数	17地区	12地区	
68	P.21		市民提案事業	累計6件(2件×3年)	7件 (13件)	
69	P.21	①自主防災会の設立及び活動支援 ②総合防災訓練の実施	自主防災会設立率	100%	76.6%	
70	P.21	①自治会:公共の場への防犯カメラの設置・防犯灯の支援 ②学校:防災教育や安全教育の実施(交通安全・防災・防犯)	人口1,000人当たりの刑法犯罪被害に遭う件数	前年比10%減 (基準値:25年度7.4件)	4.39件 前年比8%減	
71	P.21	①障がい児・障がい者の自立支援、医療・補装具給付	自立支援サービスの利用者数	累計5,477人	1,221人 (4,711人)	
72	P.21	①相談支援・日常生活用具給付	社会参加事業の参加人数	累計3,326人	613人 (2,580人)	
73	P.21	①買い物支援、通院支援等	高齢者の生活支援件数	累計1,800件 (360件×5年)	389件 (1,533件)	
74	P.21	①地域スポーツクラブの設立及び活動支援	週1回以上スポーツを行っている市民の割合	28%	32.7%	